Itaque complures illius temporis rerum ecclesiasticarum scriptores Macedonem fovisse intelleximus. Quae laudes quamquam prae Plutarchi iudiciis parvae, nec tamen contemnendae sunt, quoniam Christiani Alexandrum eodem atque ille modo nunquam probare possent. Sed non omnes eiusdem fere aetatis viri docti eadem indicavisse constat, cuius rei argumenta afferuntur verbis Augustini. Qui cum „de civitate dei“ scriberet, rerum humanarum contemptione factum est, ut simili ac M. Aurelius modo parvi aestimaret res ab omnibus hominibus gestas. Alexandro igitur satisfacere non poterat Augustinus, qui indicaret (XVIII 49): „Nam post Alexandri Macedonis, qui etiam Magnus cognominatus est, mirificentissimam minimeque du-

*turnam potentiam, qua universam Asiam, immo paene totum orbem, partim vi et armis, partim terrore subegerat . . . .*" Eadem autem animi affectione commotus Christianus reges, qui vi et armis regna sibi paraverant, contemnebat et Ciceronis argumentis usus latrones esse putabat (IV 4). Quin etiam Alexander ab eo reprehenditur, quod Indiaeorum sacrificaverit deo, quem non „vera pietate“ sed „impia vanitate“ colisset (XVIII 44).

Eandem sane rerum humanarum contemptionem apud Orosium quoque legimus, Augustini aequalem et familiarem, modo ut acerbitas verborum aucta sit. Severissimis enim criminibus obruit Alexander et, quod paganus fuerit et quod litteris studuerit. Itaque mirum non est, quod libri III capita 16—20, quae pluribus verbis de Alexandro agunt, et ii loci, qui regis mentionem tantum faciunt, aliquantum cum Senecae philosophi indicibus congruunt, id quod optime his docebitur exemplis:

I. „Sed nec minor eius in suos crudelitas quam in hostium rabies fuit“ (III 18, 8 = Seneca de benef. I 13).

II. „humani sanguinis inextinguibilis sive hostium, sive etiam sociorum“ (18, 10 = Seneca *ibid.*)

III. „Indiam petit, ut Oceano ultimoque Oriente finiret imperium“ (19, 1 = Seneca epist. 91, 17; 94, 63; 119, 7).

IV. „terrarum metas lustrans et utrique notus Oceano“ (20, 8 = Seneca epist. 119, 7).

Paucis denique verbis Orosii de Alexandro iudicia complecti liceat. Regem sane superbissimum et gloriae cupidissimum fuisse putat, qui latronis similem terras pervastaret gentibusque afferret ruinam, („igitur Alexander per duodecim annos trementem sub se orbem ferro pressit“ III 23, 6) neque dubiam ei est, quin ille et amicis et hostibus ut prodigium perniciosum odio fuerit. Quae quidem modo narravi, iam antea philosophi reprehenderant. Sed nonnulla nova ab Orosio cumulantur opprobria mentione dignissima, propterea quod ceteri Christianae religionis scriptores priorum tantum auctorum argumentis usi erant. Ab Alexandro enim pecunia emptos sacerdotes Hammonis regem Iovis filium declaravisse Orosius scribit (III 16), ut infamiam patris incerti et adulterae matris aboleret, quibus narratis docetur, quantopere illius animum offenderit divinae Alexandri originis fama. Atque maioris etiam ponderis sunt verba, quibus de fortuna Darei indicatur (III 17, 1—7), qua in re narranda Orosius severissime repugnat Basilio et Gregorio. Summae enim crudelitatis et inhumanitatis accusatur Alexander, qui et uxorem et parvulas filias „crudelli captivitate“ retinisset. Nusquam sane illa verba acerbissima, ne apud eos quidem scriptores, qui aliis causis commoti regis gloriam deminuerant et pro nihilo putaverant, invenimus. Orosius igitur permulta cumulat opprobria priorum philosophorum et quam foedissime regis mores describit.